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Azərbaycan Respublikası coğrafi cəhətdən çox kəskin dəyişkən relyef quruluşuna malikdir. Respubli-

kanın ümumi ərazisinin təxminən yarısı dağlıq, qalanı isə düzənliklərdən ibarətdir. Geoloji quruluşunda 

xeyli mürəkkəbliyin, süxur tərkibinin müxtəlifliyi və illik yağıntı miqdarının dəyişikliyi respublikamızın əra-

zisində xüsusi hidrogeoloji şəraitin yaranmasına səbəb olmuşdur. Buna görə də Azərbaycanda dünyada mə-

lum olan bütün mineral su hövzələrinə rast gəlmək olar. Mineral su mənbələrinin 90%-dan çoxu dağlıq ra-

yonlarda yerləşmişdir.  

Metomorfik suların içərisində olduqca qiymətli müalicəvi sular vardır. Belə sulara ən çox cavan yaşlı 

vulkanik rayonlarda təsadüf edilir. Onların həm isti, həm də soyuq bulaqları olur. Bu suların tərkibində çoxlu 

miqdarda karbon qazı, eləcə də nadir elementlər mövcuddur. Nadir elementlərin ionları sulara müxtəlif geoloji 

dövrlərdə keçmişdir. Suların metomorfizmə uğramasına səbəb yüksək təzyiq və temperaturdur. Azərbaycan 

Respublikası ərazisində belə sulara Böyük və Kiçik Qafqaz dağlarında, Naxçıvan MR-də rast gəlinir.  

Qarabağ ərazisində çıxan 25-dən çox məlum olan mineral sular geniş spektorlu yüksək təsirə malikdir.  

Bunlardan Şuşadakı IV balneoloji qrup, karbonqazlı yarımqrupa aid olan Şirlan (debit 326 m3/sutka ), 

Turşsu (debit 70 m3/sutka ) – müalicəvi-süfrə suyunu; Kəlbəcərdəki VII balneoloji qrup, karbonqazlı 

yarımqrupa aid olan Tutqun (debit 600 m3 /sutka ) (Borjomi), Qoturlu (Jeleznovodsk), Mozçay (debit 150 m3 

/sutka ), Aşağı İstisu (debit 180 m3/sutka ) (Karlovı Varı) – müalicəvi-süfrə suyunu və Yuxarı İstisu (debit 825 

m3/sutka ) – müalicəvi suyunu, VI balneoloji qrup, radonlu sular, karbonqazlı yarımqrupuna aid olan 

Bağırsaq (debit 12,2 m3/sutka ) (Pyatiqorsk) – müalicəvi suyunu, I balneoloji qrupa aid olan Boyaqlı – süfrə 

suyunu; Laçındakı VII balneoloji qrup, karbonqazlı yarımqrupa aid olan Minkənd (debit 4300 m3/sutka ) 

(Malkinsk, Pyatiqorsk) – müalicəvi-süfrə suyunu, V balneoloji qrup, karbonqazlı yarımqrupa aid olan 

Qarıqaxa – müalicəvi-süfrə suyunu; Zəngilandakı I balneoloji qrupa aid olan Qotursu – süfrə suyunu misal 

göstərmək olar.  

Suların tərkibində çoxlu miqdarda karbon qazının, müxtəlif mikroelementlərin olması, termal 

xüsusiyyətləri, yüksək radioaktivlik bu suların balneoloji effektliyini daha da artırır və müxtəlif xəstliklərdə 

– sinir sistemi, mədə-bağırsaq, oynaq-hərəkət aparatı, qaraciyər və öd yolları, uroloji, kinekoloji, maddələr 

mübadiləsinin pozulması və s. xəstəliklərinin müalicəsində istifadəsi böyük əhəmiyyət kəsb edir. 

Azərbaycanda müalicəvi mineral suları əsasən Kəlbəcər və Laçın zonalarında yerləşir. Keçən əsrin 90-

cı illərinə qədər Azərbaycan Elmi Tədqiqat Tibbi Bərpa İnstitutunun əməkdaşları tərəfindən bu suların 

fiziki-kimyəvi xüsusiyyətləri öyrənilmiş və balneoloji cəhətdən dəyərləndirilmişdir. Laçın və Kəlbəcər 

rayonlarında olan 63 bulaqdan öz fiziki-kimyəvi xüsusiyyətlərinə görə İstisu (Kəlbəcər rayonu) və İlıqsu 

(Laçın rayonu) daha çox əhəmiyyət kəsb edir. Çexiyanın məşhur Karlovı Varı kurortunun analoqu olan 
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Yuxarı İstisu, Aşağı İstisu, Bağırsaq yataqlarının çox böyük müalicəvi balneoloji təsirə malik mineral suları 

Kəlbəcərə dünya söhrəti qazandırmışdır.  

Qarabağ və Şərqi Zəngəzur ərazilərində hipertermal və nadir tərkibli müalicəvi içməli suların 

cəmləşməsi nəzərə alınsa, bu ərazilərdə kurortologiyanı, sanatoriya müəssisələrinin, müalicə xidmətlərinin, 

balneoloji müalicə xanaların və s. yaradılması nəzərə alınmalıdır.  

30 ilə yaxın işğal altında olan Qarabağ torpaqlarında tədqiqatların aparılması mümkün olmamışdır. 

Hal-hazırda Elmi Tədqiqat Tibbi Bərpa İnstitutunda zəngin unikal təbii müalicəvi sərvətlərin müasir 

səviyyədə bərpa olunması, regionda sanator-kurort mərkəzinin yaradılması üçün məqsədyönlü, elmi-

tədqiqat işləri aparılır. 
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Müasir dövrün qlobal problemləri içərisində təbiətlə insan və cəmiyyət arasındakı çoxsahəli qarşılıqlı 

münasibətlər xüsusi yer tutur. Bəşəriyyət öz varlığına görə təbiətə borcludur. İnsan meydana gəldiyi ilk 

gündən başlayaraq təbiəti öyrənir və mənimsəyir. İnsanın təbiətin kortəbii qüvvələrinin təsirindən çıxması, 

tədricən təbiətdən asılılığının azalması, nəticə etibarı ilə onun təbiət üzərində hökmranlığını möhkəmləndi-

rir. Dəyişdirilmiş insan mənafeyinə uyğunlaşdırılmış təbiət onun gələcək inkişafı üçün həlledici şərtdir. 

Son dövrlərdə müxtəlif tikintilərin aparılması, təbii qazın şəhər və kəndlərə az verilməsi meşələrin 

qırılmasına, təbiətin ahəngdar ritminin pozulmasına səbəb olmuşdur. Lakin meşələr bizim hamımızın 

sərvəti, ana təbiətimizin bir hissəsidir. Böyük şairimiz Molla Pənah Vaqif “Kür qırağının seyrangahını”, 

yəqin ki, meşələrsiz təsəvvür etməmişdir. 

XX əsrin ortalarından başlayaraq ekoloji böhran, ekoloji təhlükə haqqında xəbərlər tez-tez eşidilməyə 

başlandı. Doğrudur, keçmişdə də bəşəriyyət təbii böhranlarla qarşılaşmışdır. Lakin bu böhranları kortəbii 

qüvvələr - zəlzələ, sel, quraqlıq və s. doğurur, təbiətin özü isə tənzimləyirdi. Müasir ekoloji problemlər isə 

bilavasitə insanların fəaliyyətinin nəticəsi kimi meydana çıxır. Dünyada mövcud olan ekoloji problemlərin 

təzahürü aşağıdakı istiqamətlərdə gedir: 

1. İnsanların laqeydliyi nəticəsində ətraf mühitin çirklənməsi 

2. Bəşəriyyətdə mövcud olan ehtiyatların tükənməsi 

3. Xüsusi ilə bir çox ölkələrdə başlıca problem mənbəyi olan əhali çoxluğu. 

Respublikamızda ekoloji problemlərin həll edilməsi istiqamətində Ulu Öndər Heydər Əliyevin rolu 

danılmazdır. Ulu Öndər Heydər Əliyevin fəaliyyəti dövründə ətraf mühitin mühafizəsi ilə əlaqədar prioritet 

tədbirlər görülmüşdür və hər zaman ölkə ərazisindəki ekoloji vəziyyət diqqət mərkəzində olmuşdur. Ətraf 

mühitin mühafizəsi, ekoloji vəziyyətin daha da yaxşılaşdırılması, təbii sərvətlərdən səmərəli istifadə Ulu 

Öndərin həyata keçirdiyi prioritet istiqamətlər sırasında olmuşdur. 

Ümummilli Liderimiz Heydər Əliyev uzaqgörən siyasətinin nəticəsi etibari ilə hələ o dövrlərdən Abşe-

ronun yaşıllıqlar diyarına çevrilməsi üçün bir sıra tədbirlər görmüşdür. Müstəqil Azərbaycanda ətraf mühitin 

və ekologiyanın mühafizəsi sahəsində dövlət siyasətinin əsası məhz Ulu Öndər Heydər Əliyevin Prezidentliyi 

dövründə formalaşmağa başlayıb, Bakı və Abşeronun yaşıllaşdırılmasına, pozulmuş ekoloji tarazlığın bərpası-

na, təbiətə vurulmuş yaraların sağalmasına daha böyük əzmkarlıqla səy göstərilib. Respublikamızda ekoloji 

problemlərin həll edilməsini daim diqqətdə saxlayan, xüsusilə yaşıllaşdırmaya böyük önəm verən Ulu Öndər 

Heydər Əliyevin 2001-ci il 23 may tarixli Fərmanı ilə ətraf mühitin mühafizəsi və təbii ehtiyatlardan istifadənin 

ayrı-ayrı istiqamətləri ilə məşğul olan və fəaliyyətlərində bir-birini təkrarlayan Dövlət Ekologiya və Təbiətdən 

İstifadəyə Nəzarət Komitəsi, Dövlət Geologiya və Mineral Ehtiyatlar Komitəsi, Dövlət Hidrometeorologiya Ko-

mitəsi və “Azərmeşə” İstehsalat Birliyi ləğv edilib və bunların bazasında Ekologiya və Təbii Sərvətlər Nazirliyi 

yaradılıb. Respublika Prezidentinin 2001-ci il 18 sentyabr tarixli Fərmanı ilə “Azərbaycan Respublikasının Eko-
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